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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM

Nr.23, daté 21.08.2020

PER NDALIMIN E KANDIDIMIT TE ZOTIT SHAQIR HASANAJ Nii VENDIN
VAKANT PER GJYQTAR NE GIYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA |
PRESIDENTI I REPUBLIKIES ME DATE 07.02.2018 DHE RISHPALLUR ME DATE
27.09.2019

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbé&ré nga :

Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Fiona Papajorgji - Anétare

Arta Marku - Anétare/relatore
Miranda Andoni - Anétare

Saida Dollani - Anétare

Ludovik Dodaj - Anétar

Fatjona Memgaj - Anétare

Arjan Qafa - Anétar

Asistuar nga sekretare Redjona Myrtaj,

Me praniné e Avokatit i Popullit, pérfagésuar me autorizim nga z. Enio Haxhimihali, n¢
cilésing vézhguesit t& pérhershém t& mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve

né Drejtési,

Me praniné e pérfagésuesve t€ autorizuar t& subjekteve t& ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje.

né cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

- 7. Bledar Dervishaj, pérfaqésues i autorizuar i Presidentit t& Republikés,
- n& mungesé té pérfagésuesve té tjeré t& subjekteve € ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje.

né mbledhjen e datés 21.08.2020, mori n€ shqyrtim céshtjen q& i pérket:

K{\NDIDATI PER GIYQTAR
NIEE GJYKATEN KUSHTETUESE: z. SHAQIR HASANAJ
OBJEKTI: Urdhérimi i ndalimit té kandidimit té z.

Shaqir Hasanaj, né vendin vakant pér
gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, té shpallur
nga Presidenti i Republikés mé daté
07.02.2018 dhe rishpallur mé daté 21.09.2019.



KESHILLI I EMERIMEVE Ni DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Késhillit, Arta Marku, mendimin e paraqitur nga Avokati
i Popullit,pérfagésuar nga z.Enio Haxhimihali né cilésiné e vézhguesit t& pérhershém, né
mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit € Emé&rimeve né Drejtési, lidhur me ményrén e
procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit,

dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési,
VEREN:
I. Rrethanat e ¢éshtjes

|. Né& zbatim & nenit 125 t&é Kushtetutés dhe té pikés 1 t& nenit 7/b t& Ligjit nr. 8577/2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar (né vijim ligjii nr. 8577/2000), Presidenti i Republikés, n& datén 07.02.2018, ka
shpallur hapjen e procedurés s& aplikimeve pér plotésimin e vendit vakant, vakancé e
parakohshme, té krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t&¢ mandatit té ish-gjyqtarit
Besnik Imeraj.

2. Kashilli i Emérimeve né Drejtési, né pérfundim t€ procedurés s¢ verifikimit dhe &
vlerésimit, pér vakancén e shpallur nga Presidenti i Republikés, né datén 07.02.2018, me
vendimin nr. 137, daté 21.09.2019, vendosi:

- Pezullimin e procedurés sé verifikimit t¢ kandidaturave dhe njoftimin e subjektit q¢ ¢
ka véné né lévizje, Presidentin e Republikés, pér t& vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér
paraqitjen e kandidaturave pér plotésimin e vendit vakant né Gjykatén Kushtetuese,
vakancé e parakohshme, t& shpallur me dekretin nr.10723 daté¢ 07.02.2018 nga
Presidenti i Republikés.

3. N zbatim t& vendimit nr. 137, daté 21.09.2019 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési dhe
& nenit 125 t& Kushtetutés dhe t& pikés | t& nenit 7/b t& Ligjit nr. 8577/2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™, Presidenti
i Republikés, ng datén 27.09.2019, ka rishpallur hapjen e procedurés s¢ aplikimeve pér
plotésimin e vendit vakant, vakancg e parakohshme, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas
mbarimit t& mandatit t& ish-gjyqtarit Besnik Imeraj.

4. Né pérfundim t& procedurés s& aplikimeve pér shprehjen e interesit p&r kandidim,
Presidenti i Republikés i ka dérguar Ké&shillit t& Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve t& shogéruara me dokumentet e paraqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve
dhe kritereve ligjore t& pércaktuara né nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

5. N& vijim, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me vendimin nr.138 daté 22.10.2019, vendosi:

Revokimin e vendimit nr. 137 daté 21.09.2019 “Pér pezullimin e procedurés sé verifikimit 1¢
kandidaturave dhe njoftimin e subjektit gé e ka véné né lévizje, Presidentin e Republikés sé
Shqipérisé, pér té vlerésuar rishpalljen e thirrjes pér paragitien e kandidaturave pér
plotésimin e vendit vakant né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e parakohshme, 1¢é shpallur me
Dekretin nr. 10723 daté 07.02.2018 nga Presidenti i Republikés”.



Vijimin e procedurave té verifikimit dhe té vierésimit, 1é kandidaturave pér plotésimin e
vendit vakant né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e parakohshme, té rishpallur me Dekretin
nr 11291 daté 27.09.2019 nga Presidenti i Republikés sé Shqipérisé.

6. Sipas rezultatit t& shortit manual t€ realizuar né datén 05.04.2019, nga ana e Késhillit &
Emérimeve né Drejtési né zbatim t& nenit 228 t€ Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes
sé sistemit t& drejtésis€” (né vijim ligji nr. 115/2016) dhe t€ pikave 5, 27 deri 37 dhe 41 t&
Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 2 daté¢ 15.02.2019 “Pér procedurén ¢
shortit 1¢ caktimit 1é relatoréve pér pozicionel vakante né ¢do institucion”, si edhe t& pikés 4
& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve n& Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Per procedurén ¢
verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit
(& Larté t¢ Drejtésisé”, relator pér ndjekjen e procedurave t€ verifikimit. vlerésimit, pikézimit
dhe renditjes sé kandidaturave, &shté caktuar anétari i Késhillit, z. Eriol Roshi. Pér shkak t&
pérfundimit t&¢ mandatit t& Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési (i pérkohshém) 2019. zhvillimi
i procedurave t& verifikimit pér két€ pozicion vakant i kaloi Késhillit & Emérimeve né
Drejtési 2020, i cili n& daté 15.01.2020 zhvilloi shortin manual dhe relator pér ndjekjen e
procedurave t& verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidaturave, €shté caktuar
anétarja € Késhillit Arta Marku. Sipas parashikimit t& pikés 5/2, shkronja b), t& vendimit nr.
4. daté 11.3.2019, t& ndryshuar, t& Késhillit t&¢ Emérimeve n€ Drejtési, relatorja kontrolloi
saktésing dhe plotésiné e veprimeve té& kryera dhe konfirmoi veprimet e kryera nga relatorét e
méparshém.

7. Z. Shaqir Hasanaj, si njéri ndér kandidatét q¢ ka shprehur interesin pér vendin vakant €
sipércituar né Gjykatén Kushtetuese, n€ zbatim t& pikés 22 t&¢ Vendimit & Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit (¢ kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté 1é Drejtésisé”™,
&shté njoftuar me shkrim pér t'u paraqitur prané Késhillit pér t& vijuar me pérmbushjen ¢
procedurave t& verifikimit & kandidaturés s€ tij. Njoftimi me shkrim, i kryer n€ rruge
clektronike né adresén e deklaruar nga veté kandidati Shaqir Hasanaj. gjendet i administruar
né dosjen e kandidimit.

8 N& datén 23.10.2019, kandidati Shaqir Hasanaj &shté paraqitur prané Késhillit t&
Emérimeve né& Drejtési dhe &shté pajisur me formularét deklarimit dhe autorizimet g€ duhet
t& plotésohen pér qéllimet e vijimit & procedurés sé verifikimit t& kandidaturgs sé tij. Kryerja
e késaj procedure vértetohet nga nénshkrimi prej veté kandidatit né¢ deklaratén pérkatése, e
cila gjendet e administruar né dosjen e kandidimit.

9. Né& datén 25.10.2019. kandidati Shaqir Hasanaj ka depozituar né sekretarin€ e Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési formularét e deklarimit dhe autorizimet pérkatése pér géllimet e
vijimit t& procedurés s¢ verifikimit 1€ kandidaturés s tij, t& cilat gjenden t€ administruara n&
dosjen e kandidimit.

10. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, duke qené se pér két€ kandidat ka vijuar procedura ¢
verifikimit paraprakisht, pasi ka aplikuar edhe pér pozicionin vakant t& shpallur nga Kuvendi,
nuk ka dérguar shkresa dhe nuk ka kérkuar informacione shtesé. Verifikimi i kétij kandidati
do t& behet me dokumentacionin e kérkuar mé paré pér pozicionin vakant € shpallur nga
Kuvendi, pasi nuk kané hapésiré kohore ndérmjet tyre dhe nuk do t& mbingarkohej procesi i
verifikimit me shkresa té dublikuara pér t& nj&jtin kandidat. Pérjashtimisht nga ky rregull,
&shté korrespodenca me ILDKPKI, pér t& cilén jang& dérguar shkresat sipas parashikimeve
ligjore.



1 1. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e pasurisg, né zbatim t& shkronjés “dh™ t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
235 & ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim € pikés 60 t¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspekiorit 1é Larte 1 Drejtésisé”, me shkresén nr.
703 prot., daté 30.10.2019, Késhilli i ka derguar ILDKPKI-s¢ listén e kandidatéve dhe
personave t€ lidhur me ta g€ i nénshtrohen procedurés s verifikimit t€ kushteve dhe kritereve
té tjera ligjore t& kandidimit sipas ligjit nr. 8577/2000 dhe ligjit nr. 115/2016.

12. Bashkélidhur késaj shkrese drejtuar ILDKPKI-s€, ndérmjet t& tjerave. &shté vendosur
edhe deklarata e nénshkruar nga kandidati Shagir Hasanaj, ku tregohet se &shté pajisur me
formularét e deklarimit dhe autorizimet qé& duhet t& plotésohen pér qéllimet e procedurés sé
verifikimit t& kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné t& llogariten
afatet e pércaktuara nga ligji pér p€rmbushjen e detyrimeve ligjore t& kandidatit pér
procedurén e verifikimit t& kandidaturés s€ tij.

13. ILDKPKI-ja, né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, & ligjit nr. 9049, daté
10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare & t&
zgjedhurve dhe t€ disa n€punésve publiké™ (né vijim ligji nr. 9049/2003) dhe ligjit nr. 9367,
daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve
publike™ (né vijim ligji nr. 9367/2005), me shkresén nr. 113/26 prot., daté 03.12.2019. ka
dérguar prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér
kandidatin Shaqir Hasanaj dhe personat € lidhur me t&.

14. Gjithashtu, né& funksion t& ushtrimit t& kompetencave € tij pér verifikimin e plotésimit t&
kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, pér sa i pérket kontrollit t& pasurisé, né zbatim &
pikés 4 t& nenit 229 dhe nenit 235 € ligjit nr. 115/2016, t& shkronjés “e” t& pikés 20, 24,
shkronjés “b” té pikés 60 e vijues t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4,
daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve per pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit ¢ Larté té Drejiésisé”, edhe ky Késhill ka kryer
veprimet verifikuese té kérkimit nga subjekte publike dhe private, & t& dhénave mbi pasurité,
interesat private dhe detyrimet financiare g€ ekzistojné né emér dhe pér llogari t& kandidatit
Shagir Hasanaj dhe personave t€ lidhur me té.

|5. Pér realizimin e veprimeve verifikuese té lidhura me kontrollin e pasurisé s¢ kandidatit
Shaqir Hasanaj, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né datén 09.10.2019, i éshté drejtuar me
kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet pérkatése me & dhénat e kérkuara nga secili
prej institucioneve publike dhe subjekteve private (t& cilat jané administruar né dosjen e
kandidimit), si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania, (2) Banka Amerikane e
Investimeve, (3) Banka Credins, (4) Banka ¢ Bashkuar ¢ Shqipérisé, (5) Banka ¢
Kreditit e Shqipérisg, (6) Banka e Par€ e Investimeve, (7) Banka Intesa Sanpaolo, (8)
Banka Kombétare Tregtare, (9) Banka Ndérkombétare Tregtare, (10) Banka Procredit,
(11) Banka Raiffeisen, (12) Banka Societe Generale, (13) Banka Tirana dhe (14)
Banka Union.

b) Institucione financiare t€ licencuara nga Banka e Shqipérisé : (1) Ak-Invest, (2)
Albania Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa,
(7) lutecredit Albania, (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha, (11)
Porsche Leasing, (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Shoggria e Paré



Financiare e Zhvillimit — FAF, (15) Tirana Factoring & Lease, (16) Tranzit sha, (17)
Union Financiar Tirané.

¢) Subjekte financiare t& licencuar nga AMF : (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium. (3) Fondi i Investimit Raiffeisen
Invest Euro, (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit
Raiffeisen Vision, (6) Fondi i Investimit EVP Top Invest, (7) Fondi i Pensionit
Vullnetar Raiffeisen, (8) Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal.

¢) Institucione t€ tjera publike si : (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR,
(3) D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisg, (5) OSHEE, (6) QKB, (7) UKT.

16. Né pérgjigje té kérkesave pér informacion t€ K&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, t€ gjitha
institucionet publike dhe subjektet private t& treguara né pikén 16 mé sipér. me pérjashtim (&
Banka Alpha Albania, kan& dérguar prané Késhillit pérgjigjet pérkatése ku pérmbahen 1€
gjitha té dhénat e kérkuara mbi pasurité e kandidatéve, nése kané pasur té tilla pér secilin prej
tyre, pérfshiré edhe kandidatin Shaqir Hasanaj.

|7. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit. lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit, n& zbatim t& shkronjés “¢” t& nenit 7/a t¢ ligjit nr. 8577/2000, t& nenit
236 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 82 t€ Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionel
vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1¢ Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr.
603 prot., daté 09.10.2019, Késhilli ka derguar n€ Prokuroriné e Pérgjithshme pér
kompetencé formularin e vetédeklarimit t& plotésuar nga kandidati Shaqir Hasanaj sipas ligjit
nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike” (né vijim ligji nr. 138/2015).

18. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 2690/114 prot., daté 21.11.2019, ka dérguar
prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet e kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
Shagir Hasanaj.

19. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t&é kandidimit, lidhur me verifikimin dhe
kontrollin e integritetit t& kandidatit Shaqir Hasanaj, n& zbatim t& shkronjés *“¢” (€& nenit 7/a t&
ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikés 84 &
Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Per procedurén e
verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjyvkatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit
16 Larté t¢ Drejtésisé”, Késhilli i &hté drejtuar me kérkesé per ndihmé administrative pér
pérpunimin e informacionit t& Klasifikuar pér qéllimet e verifikimit t& integritetit (&
kandidatéve Drejtorisé s& Sigurisé s& Informacionit t& Klasifikuar (shkresa nr.602 prot., daté
09.10.2019) dhe me kérkesé pér informacion Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme (shkresa nr.604 prot.. daté 09.10.2019).

20. Drejtoria e Siguris¢ s& Informacionit t&¢ Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet ¢
Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme kané dérguar pérgjigjet e tyre,
pérkatésisht me shkresat nr.3777 prot., dat€ 21.11.2019, si dhe nr.2155 prot., daté 22.10.2019.
e nr.2050/2 prot., daté 28.10.2019.

21. Gjithashtu, lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, né zbatim t& nenit 229 dhe
236 té ligjit nr. 115/2016, t& dispozitave t& ligjit nr. 45/2015 “Pér € drejtén e informimit pér
dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipéris€” (né¢
vijim ligji nr. 45/2015), si edhe n€ zbatim t& pikés 85 t& Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionel
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vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, me shkresén nr.
601 prot., daté 09.10.2019, Keshilli ka dérguar formularin e aplikimit pérkatés € plotésuar

sipas ligjit nga kandidati Shaqir Hasanaj pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

22. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet € Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr.
1386/4 prot., daté 25.10.2019, ka dérguar Vendimin nr. 671, daté 25.10.2019 prané Késhillit
t& Emérimeve né Drejtési me rezultatet e kontrollit t€ ushtruar pér kandidatin Shagir Hasanaj.

23. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve ligjore t& kandidimit, n¢ zbatim té shkronjave
“p”, “c” dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, t& nenit 237 dhe
240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t& pikave 91 e 93 t& Vendimit t& Késhillit t&
Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit ¢ Larté 1& Drejiésisé”.
Késhilli ka shqyrtuar dokumentacionin pérkatés t& depozituar nga veté kandidati Shaqir
Hasanaj né momentin e kandidimit prané organit t&€ emértescs qé ka shpallur vendin vakant.

74. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 € Kushtetutés dhe
shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q€ kandidati t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve 1é fundit nga data e kandidimit, Keshilli
né datén 16.10.2019 i &shté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike, duke i
bashkélidhur listat e té gjithé kandidatéve pér gjyqtar n€ Gjykatén Kushtetuese. N& pérgjigje
t& kétyre kérkesave, partité politike kan€ dérguar informacione lidhur me ekzistencén ose jo
té t¢ dhénave qé do té vértetonin angazhimin n€& ndonjé pozicion drejtues né parti politike t&
secilit prej kandidatéve, pérfshiré edhe kandidatin Shaqir Hasanaj.

25. Gjithashtu pér kété rast kandidimi, né verifikim t€ kushteve t& pércaktuara nga pika | ¢
neni 237 i ligjit nr. 115/2016 n& kombinim me shkronjat ¢) dhe d) t& pikés 1 si dhe shkronjén
a) & pikés 2 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, Késhilli vlerésoi t’i drejtohet me kérkesa pér
informacion disa institucioneve publike dhe subjekteve private, pran€ t€ cilave kandidati
Shaqir Hasanaj ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gjenden t& dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtariné profesionale t€ kandidatit
si: Universitetit té Tiranés, Fakultetit t& Drejtésisé (shkresa nr. 690 prot., daté 18.10.2019),
Radio Televizionit Shqiptar (shkresa nr. 688 prot., daté 18.10.2019), Presidentit t€
Republikés (shkresa nr. 687 prot., daté 1 8.10.2019), Késhillit t& Lart€ Gjyqésor (shkresa nr.
686 prot., daté 18.10.2019 dhe shkresa nr. 715 prot., daté 08.11.2019), Dhomés Kombétare
t& Avokatisé (shkresa nr. 685 prot., daté 18.10.2019), Drejtoris¢ s€ Pérgjithshme t& Tatimeve
(shkresa nr. 691 prot., daté 18.10.2019), Institutit t& Sigurimeve Shoqérore (shkresa nr. 689
prot., daté 18.10.2019).

26. Lidhur me t& dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Universiteti i
Tirangs, Fakulteti i Drejtésisé (s'ka pérgjigie), Radio Televizioni Shqiptar (shkresa nr.
2994/1 prot.), Presidenti i Republikés (shkresa nr. 3795/1 prot., daté 05.11.2019), Késhilli i
Larté Gjyqésor (shkresa nr. 5180 prot., daté 25.1 0.2019 dhe shkresa nr. 5591/1 prot., daté
13.11.2019), Dhoma e Avokatéve t& Shqip€ris¢ (shkresa nr. 462 prot., daté 24.10.2019),
Drejtoria € Pérgjithshme e Tatimeve (shkresa nr. 51839/1 prot., daté 31.10.2019), Instituti i
Sigurimeve Shogérore (shkresa nr. 7230 prot., daté 23.10.2019).

27. Késhilli i Emérimeve né Drejtési né datén 12.02.2020, népérmjet njé e-maili, i ka kérkuar
shpjegime kandidatit, z. Shaqir Hasanaj, lidhur me faktin ¢ masave disiplinore t& evidentuara
né shkresat e sjella nga Késhilli i Larté Gjygésor dhe lidhur me natyrén juridike t& pozicionit
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t¢ ushtruar prané Presidentit & Republikés. Kandidati, me shkresén nr. 51 prot., dat€
17.02.2020, ka depozituar prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési sqarimet pérkatése dhe
njé kopje t& Vendimit daté 13.10.1999 t& Gjykatés Kushtetuese, njé kopje t& Vendimit nr. 3,
daté 20.02.2006 t& Gjykatés Kushtetuese.

28. Né mbledhjen e datés 17.07.2020, sipas rendit t€ dités, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési
ka votuar n& lidhje me gjetjet gjaté procedurés sé verifikimit t& kushteve ligjore pér
kandidatin Shaqir Hasanaj, duke vendosur né pérfundim me Vendimin nr. 16, daté
17.07.2020 “Ndalimin e kandidimit t¢ kandidatit Shagir Hasanaj, né vendin vakant pér
giyqtar né Gjykatén Kushtetuese, 1€ rishpallur nga Presidenti i Republikés mé daté
27.09.2019...7.

29. Vendimi nr. 16, daté 17.07.2020 i K&shillit t¢ Emérimeve né Drejtési €shté ankimuar nga
kandidati Shaqir Hasanaj, né Gjykatén Administrative t€ Apelit, me kérkimet (objekti).
“Pavilefshmériné e vendimit nr. 15, daté 17.07.2020, t¢ Késhillit 1¢ Emérimeve né Drejiési
“pér ndalimin e kandidimit té z.Shagir Hasanaj, né vendin vakant pér gjygtar né Gjykatén
Kushtetuese, shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28.08.2015, dhe rishpallur né daté
21.08.2019".

Pavlefshmériné e vendimit nr. 16, daté 17.07.2020, té Késhillit ¢ Emérimeve né Drejitési
“Por ndalimin e kandidimit 1é z.Shaqir Hasanaj né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.201 8 dhe rishpallur né daté
27.09.2019".

Konstatimin e shkeljes né nenit 6 dhe 8 t¢ KEDNJ si rezultat i ndalimit té kandidimit pér
anétar té¢ GJK.

Detyrimin e palés sé paditur, KED € pérfundojé procedurén pér z.Shaqir Hasanaj pér
vakancén e shpallur nga Kuvendi i Republikés né datén 28. 08.2018 dhe rishpallur né daté
21.08.2019.

Detyrimin e palés sé paditur, KED ¢ pérfundoje procedurén pér z.Shaqir Hasanaj pér
vakancén e shpallur nga shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018 dhe
rishpallur né daté 27.09.2019".

30. Gjvkata Administrative e Apelit, me vendimin nr. 67 daté 10.08.2020, né pjesén
arsyetuese té vendimit ndér t& tjera ka evidentuar se “....arsyetimi i vendimit dhe shkaqget e
ndalimit 1¢ tij nuk jané né harmoni dhe pérputhje me vendimmarrjen e gjithsecilit anétar (¢

KED-sé pasi kuorumi i duhur pér vendimmarrjen e ndalimit 1¢ kandidimit (¢ tij éshié me
shumicé votash 6 pro dy kundér vetém pér kriterin qé kandidati & mos jeté larguar nga
detvra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né fugi té parashikuar nga
shkronja “d" e pikés 1 t¢ nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000. Kriter i cili éshié arsyetuar nga
KED né vendimet objekt ankimi nga pika 66 deri né pikén 75. Ndérsa né lidhje me kriterin
ndalues té arsyetuar né vendim si njé tjetér shkak pér ndalimin e kandidimit t¢ kandidatit
Shagir Hasanaj pér vendin vakant pér giyqtar né Gjykatén K ushtetuese pér shkak (¢ ushirimit
té detyrés si Késhilltar Juridik prané Presidentit t¢ Republikés té parashikuar nga pika 5 ¢
nenit 125 16 kushtetutés dhe shkronja “c”' e pikés 1 1¢ nenit 7/a té ligjit nr. 85 77/2000,
rezulton se ai éshté njé kriter qé nuk éshté ndalues né referim 1€ ményrés s¢ votimit (¢ kétij
kriteri katér vota pro lejimit dhe katér vota kundér lejimit, cka né interpretim ¢ dispozitave
ligiore pérbén shkak pér cenimin e procesit té rregullt ligior pasi vendimmarrja, arsyetimi i
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vendimit rezulton ndryshe nga mendimet e dhéna me shkrim, nga ményra e votimil (¢
anétaréve 16 KED duke pasqyruar né fakt dy shkage pér ndalimin e kandidimit kur né faki
votimi rezulton me gjashté vota kundér vetém pér njé kriter ndalues, 1¢ kandidatit Shaqir
Hasanaj, pér vendin vakant gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese”, dhe né pérfundim ka
vendosur: “Pranimin pjesérisht 1é padisé.

-Shfugizimin e vendimit nr.15, daté 17.07.2020 té nxjerré nga i padituri Késhilli i Emérimeve
né Drejtési.

-Shfugizimin e vendimit nr.16, daté 17.07.2020 té nxjerré nga i padituri Késhilli i Emérimeve
né Drejtési.

-Pushimin e gjykimit 1é ¢éshtjes pér kérkimet e tjera 1é padisé.

-Ky vendim éshié pérfundimtar dhe i formés sé prere.

-Shpenzimet gjyqésore i ngarkohen palés sé paditur”

31. Né pérfundim t& veprimeve dhe procedurave € kontrollit dhe verifikimit, né zbatim t&
neneve 235, 236 dhe 237 & ligjit nr. 115/2016, si edhe t& pikés 95 dhe 96 t& Vendimit nr. 4,
daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionel vakante né
Gjvkatén Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larié 1é Drejtésisé ”, si dhe né konsiderat€ (€
vendimit nr. 67 daté  10.08.2020 t& Gjykatés Administrative t& Apelit, anétarja e Késhillit
relatore e ¢éshtjes ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e faktit dhe
té ligjit t& zbatuesh&m dhe e ka dérguar ¢Eshtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

32. N& zbatim t& pikés 33 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté 1¢ Drejtésisé”, zv/Kryetarja ka thirrur mbledhjen ¢
Késhillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj n€ datén 21.8.2020, ora 13, rendin e dités.
si edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e ¢&shtjes. N& rendin e dités &shté pérfshiré
¢éshtja me objekt :

1.Shqyrtimi i gjetjeve né& procedurén e verifikimit pér kandidatin pér vendin vakant, vakancé
e parakohshme né Gjykatén Kushtetuese e rishpallur nga Kuvendi i Shqipéris¢ n¢ datén
71.08.2019 dhe Presidenti i Republikés né datén 27.09.2019, Z. Shaqir Hasanaj.
2.Vendimmarrja lidhur me lejimin/ndalimin e kandidimit te kandidatit te mé&sipérm.

33. Né& zbatim t& pikés 34 t& Vendimit t&¢ Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykaién
Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté 1é Drejtésisé”, dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes.
s& bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i &hté njoftuar kandidatit Shaqir Hasanaj,
népérmjet postés elektronike zyrtare, n¢ datén 19.08.2020.

34. 1 njéjti njoftim, sé bashku me dokumentacionin e pérgatitur nga relatori mbi veprimet ¢
kryera gjaté procedurés sé verifikimit, si edhe materiale t& ¢éshtjes, i jan& dérguar edhe
Avokatit té Popullit.

35. Pér zhvillimin e mbledhjes sé Késhillit né datén 21.08.2020, ora 13, rendin e dités dhe
relacionin e pérgatitur jané& njoftuar edhe subjektet g€ sipas ligjit ftohen té marrin pjesé¢ né
mbledhjet e Késhillit.

36. Dita dhe koha e zhvillimit t& mbledhjes, si edhe rendi i dités jan& njoftuar publikisht edhe
né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté, n€ pjesén e caktuar pér Késhillin e Em&rimeve né
Drejtési.



37. Dokumentet e paragitura Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nga kandidati Shaqir Hasanaj
né datén 20.08.2020 , njé dité para mbledhjes si :“1. Rendi i dités sé mbledhjes plenare 1é
Késhillit té Larté té Drejtésisé daté 18.11.2016 (né vijim rendi i dités); 2. Raport mbi
rezultatet e shqyrtimit té kandidatéve pér transferim/emérim né 5 (pesé) vende vakante né
Gjvkatén e Rrethit Gjygésor Tirané, 1& Komisionil (& Shqyrtimit 1¢ Kandidaturave pér
Gjyqtar, (né vijim Raporti); 3. Procesverbal i mbledhjes pér shqyrtimin e kandidatéve pér
transferimin né 1 vend vakant prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané (né vijim Proces
Verbal), iu komunikuan t& gjithé anétaréve dhe (€ ftuarve para fillimit t& mbledhjes.

38. Né mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese t& drejtuara nga anétarét € Késhillit, Késhilli dégjoi mendimin ¢
pérfaqésuesit t& Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér
verifikimin e kandidatit Shaqir Hasanaj.

11. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

39. Pér sa i pérket procedurés sé verifikimit t& pasurisé, né pérfundim t€ veprimeve t€
kontrollit t& ushtruar né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe
ligjit nr. 9367/2005, ILDKPKI-ja, me shkresén nr. | 13/26 prot., daté 03.12.2019, ka dérguar
prané Késhillit t8¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
Shagir Hasanaj dhe personat € lidhur me t€.

40. N& pérfundim t& analizés sé hollésishme financiare t€ kryer mbi bazén e gjetjeve &
siguruara nga informacionet e dérguara nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur
me deklarimin e pasurisé dhe interesave private t& kandidatit Shagqir Hasanaj, ILDKPKI-ja né
raportin e paraqitur ka ardhur n& pérfundimet se:

a) Deklarimi &shté i sakt& né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare té ligjshme pér té justifikuar pasuriné.
¢) Nuk ka kryer fshehje t& pasurisg.

¢) Nuk ka kryer deklarim t€ rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit t€ interesave.

41. Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi pérputhshmériné e t& dhénave t€ deklaruara
nga kandidati Shaqir Hasanaj n& Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave Privaté ¢ Kandidatit
pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet ¢ Sistemit t¢ Drejtésisé qé ka depozituar prané
ILDKPKI-s&, mbi bazén e t& cilave ky institucion ka realizuar analiz€n financiare dhe ka
ardhur né pérfundimet e tij, n& raport me t& dhénat g€ rezultojné nga informacionet e dérguara
prané Késhillit nga institucionet publike dhe private t€ treguara né pikén 16 t& kétij Vendimi.
Kashilli vlerésoi se, edhe pse Alpha Bank nuk i ka kthyer pérgjigje Késhillit, rezulton se kjo
banké i ka kthyer pérgjigie ILDKPKI-sé dhe nuk rezulton q& pér kété kandidat t€ ket t€
dhéna financiare qé ndikojné né konkluzionet e ILDKPKI-s€.

42. Mbi bazén e verifikimeve t& kryera, Késhillit i rezulton se nuk ka gjetje q¢ tregojné t&
dhéna t& padeklaruara apo mospérputhje t€ tyre me t& dhénat e treguara né deklarimet e béra
nga kandidati Shaqir Hasanaj prané ILDKPKI-s¢ me Deklaratén e Pasurisé dhe Interesave
Privaté 1¢é Kandidatit pér Pozicione té Ndryshme né Institucionet e Sistemit té Drejtésisé.

43. Gjithashtu, Késhilli e vlergsoi té ploté dhe ezaurues, sipas kérkesave té legjislacionit né
fuqi, hetimin e thelluar dhe analizat e hollésishme financiare t& realizuara nga ILDKPKI-ja.
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sikurse edhe pérfundimet e kétij institucioni mbi kontrollin e pasurisé dhe interesave private
t& kandidatit Shagir Hasanaj.

44. Pér kéto arsye, né zbatim t& shkronjés “dh” t€ pikés 1 € nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000,
si dhe t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Shaqir
Hasanaj ka “kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit (¢ pasurisé sé tij personale
dhe t¢ familjaréve té tij". Pér rrjedhoj€, n€ zbatim € nenit 235 & ligjit nr. 115/2016, ky
kandidat nuk gjendet né kushtet e ndalimit té kandidimit pér sa i pérket verifikimit t&

pasurisé.

45. Lidhur me verifikimin dhe kontrollin e integritetit, kandidati Shaqir Hasanaj ka dorézuar
né afat formularin e vetédeklarimit, sipas ligjit nr. 138/2015, t€ cilin, Késhilli ia ka pércjellé
pér verifikim dhe kompetencg sipas ligjit, Prokurorisé sé Pérgjithshme.

46. Prokuroria e Pérgjithshme, me shkresén nr. 2690/114 prot., daté 21.11.2019, ka dérguar
prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési rezultatet ¢ kontrollit t& ushtruar pér kandidatin
Shagqir Hasanaj, duke ardhur né pérfundimet se:

a) Subjekti deklarues Shaqir Hasanaj, nuk pérfshihet né fushén e veprimit t& nenit 2 t&
ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t¢ personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”.

47. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit t€ ushtruar nga Prokuroria e Pérgjithshme sipas
ligjit, Késhilli vjen né pérfundimin se kandidati Shagir Hasanaj, krahas plotésimit t& sakt€ 1€
formularit t& vetédeklarimit, pérmbush kushtin e parashikuar nga shkronja “¢™ e nenit 7/a t&
ligjit nr. 8577/2000, pra gé kandidati “f¢ mos jeté né procedim penal dhe té mos jet¢ dénuar
me burgim pér kryerjen e njé vepre penale.”. Pér rrjedhojé, lidhur me kété kriter, né zbatim

- .

t& nenit 236 té ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet né kushtet gé mund té sjellin
ndalimin e kandidimit.

48. N& vijim t& procedurave t& verifikimit t& integritetit, kandidati Shaqir Hasanaj ka dorézuar
né afat formularin e aplikimit “Pér informim pérpara emérimit/zgjedhjes né poste (¢ laria’.
parashikuar n& ligjin nr. 45/2015, t& cilin, Keshilli ia ka pércjellé pér verifikim dhe
kompetencé sipas ligjit Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit.

49 Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén
nr.1386/4 prot., dat¢ 25.10.2019, ka dérguar prané Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési
vendimin nr. 671, daté 25.10.2019, me rezultatet e kontrollit t& ushtruar p&r kandidatin Shagqir
Hasanaj, duke ardhur né& pérfundimet se:

Pér zotin Shagir Hasanaj, nga verifikimet e kryera deri tani, nuk figuron t¢ keté
materiale né dokumentet té ish-Sigurimit 1¢ Shtetit né emér 1é tij, sipas nenit 29, pika 2 1é
Ligjit nr. 45/2015 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit 1¢ Shietit 1¢
Republikés Popullore Socialiste ¢ Shqipérisé .

50. Prandaj, nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, Ké&shilli vjen n& pérfundimin se kandidati Shaqir
Hasanaj, krahas plotésimit t& sakté t&¢ formularit pérkatés aplikimit, pérmbush kushtet ¢
parashikuara nga ligji nr. 45/2015 pér pastértin€ e figurés s¢ funksionarit t& larté t& drejtésisé
né lidhje me sjelljen dhe veprimtaring tij pérpara muajit korrik 1991. Pér rrjedhojé, lidhur me
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kété kriter, né zbatim t& nenit 236 t& ligjit nr. 115/2016, ky kandidat nuk gjendet né
kushtet qé mund té sjellin ndalimin e kandidimit.

51. Gjithashtu, Késhilli i Emérimeve né Drejtési verifikoi, népérmjet informacionit t& sjellé
sipas ligjit nga organet kompetente ligjzbatuese si Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t&
Klasifikuar dhe Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministris¢ sé
Brendshme, nése kandidati Shaqir Hasanaj “ka lidhje ose kontakte té papérshtatshme me
personat e pérfshiré né krimin e organizuar ose me persond 1¢ dyshuar té krimit ¢
organizuar”. Ky verifikim pérbén standardin kushtetues dhe ligjor tashmé t& vendosur, pér
figurén dhe integritetin e funksionaréve kushtetues té sistemit t& drejtésisé, pérpara zgjedhjes
dhe gjaté ushtrimit t& funksionit, pas ndryshimeve & Kushtetutés né vitin 2016, duke pasur
parasysh ato té pércaktuara edhe n& nenin DH (€ Aneksit t& Kushtetutés, si edhe né ligjet e
tiera té nxjerra né pajtim me t&, pérfshiré edhe ligjin nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar té
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, pra mbi t& njéjtat standarde dhe
interpretim t& kétij kriteri n& procesin e rivlerg€simit kalimtar té gjyqtaréve dhe prokuroréve.

52. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme me
shkresén nr. 2155 prot., daté 22.10.2019 dhe nr. 2050/2 prot., daté 28.10.2019, ka pércjellé
prané Késhillit t& Emérimeve né Drejtési informacionin e kérkuar, t& cituar né pikén mé sipér,
nga ku rezulton se, né lidhje me kandidatin Shagir Hasanaj:

Nuk figuron i evidentuar pér veprimtari kriminale.

53. Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar, me shkresén nr.3777 prot., daté
21.11.2019, ka pércjellé prané Késhillit t& Emérimeve n& Drejtési informacionin e klasifikuar
e t& pérpunuar sipas standardeve ligjore dhe profesionale pér k&te kategori informacionesh, t&
dérguara nga agjencité ligjzbatuese t& cituara né pikén mé sipér, nga ku rezulton se, né lidhje
me kandidati Shaqir Hasanaj:

Né pérfundim té procedurave (¢ verifikimit, nuk disponohen té dhéna/informacione gé
bien né kundérshtim me kérkesat e pikés 89 gérmat “a” dhe “c” pér integritetin e figurés s¢
z. Shaqir Hasanaj.

54. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, bazuar n& njohjen dhe shqyrtimin e informacionit t&
klasifikuar t& dérguar nga agjencité ligjzbatuese, vjen ng& pérfundimin se, edhe pér kété
Kriter. n& zbatim t& nenit 236 & ligjit nr. 115/2016, kandidati Shagir Hasanaj nuk gjendet
né kushtet g¢ mund té sjellin ndalimin e kandidimit.

55. Pér verifikimin e kushteve dhe kritereve té tjera ligjore t& kandidimit, né zbatim t&
shkronjave “b”, “c” dhe “d” t& pikés 1, pikés 2 dhe 3 t€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, &
neneve 237 dhe 240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t€ pikave 91-93 t& Vendimit t&
K&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikimit 1¢
kandidatéve pér pozicionet vakante né¢ Gjykatén Kushtetuese dhe 1¢ Inspektorit & Larté té
Drejiésisé”, Késhilli shqyrtoi dokumentacionin e depozituar nga vete kandidati Shaqir
Hasanaj né momentin e kandidimit prané organit t& emértesés q€ ka shpallur vendin vakant,
shpjegimet dhe dokumentet shtes¢ t& paragitura nga kandidati mbi kérkesén e Késhillit, si
edhe pérgjigjet nga informacionet e kérkuara nga institucionet publike dhe subjektet private
ku kandidati ka ushtruar funksione publike ose veprimtari private profesionale apo ku
gjenden t& dhéna lidhur me ushtrimin e detyrave dhe veprimtaring profesionale t& tij.



56. N& lidhje me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t& Kushtetutés
dhe shkronja “b” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q€ kandidati t& keté
mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit t¢ Dyté, nga dokumentacioni i shqyrtuar
rezulton se kandidati Shaqir Hasanaj ka pérfunduar studimet e larta né Universitetin ¢ Tirangs
né Fakultetin e Drejtésisé né periudhén 1991 - 1995, duke u diplomuar si “Jurist”. N& zbatim
t& ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipéris€”, ky lloj arsimimi kualifikohet si arsim i lart¢ juridik,

Diplomé e Nivelit t& Dyté. Pér rrjedhojé kandidati Shaqgir Hasanaj nuk gjendet n& kushtet
e ndalimit t& kandidimit sipas dispozitave té sipércituara.

57 Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 4 e nenit 125 t€ Kushtetutés dhe
shkronja “a” e pikés 2 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra g€ kandidatét t& kené 1é paktén
15 vjet pérvojé pune si giygtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré té sé drejiés,
népunés té nivelit té larté né administratén publike, nga dokumentacioni i shqyrtuar, pérfshiré
jetéshkrimin, librezén e punés, shkresa e vértetime t& léshuara nga organet kompetente t&
emértesés etj., g¢ jané té administruara n€ dosjen e kandidimit, ndérmjet t& tjerave, rezulton
se kandidati Shagir Hasanaj ka ushtruar veprimtari profesionale si:

a) Jurist i Pérgjithshém prané Radio Televizionit Shqiptar né periudhén 01.03.1993 —
10.02.1996;

b) Asistent pedagog né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé, né léndén “E
drejta e detyrimeve”, pér periudhén 1995 — 1997;

¢) Gjyqtar prané Gjykatés s&¢ Rrethit Gjygésor Tirang pér periudhén 08.02.1996 —
25.05.1999;

d) Avokat né periudhén 2001 —2012;

e) Késhilltar juridik prané Presidentit & Republikés né periudhén 26.07.2012 —
25.07.2017,

f) Avokat pér periudhén 2018 e né vijim.

58. Bazuar né gjetjet e cituara si mé sipér, Késhilli konstaton se kandidati Shaqir Hasanaj ka

ushtruar _sé paku pér 15 vijet veprimtari_profesionale dhe nuk giendet né kushtet ¢
ndalimit t& kandidimit sipas dispozitave té sipércituara.

59. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t& Kushtetut&s dhe
shkronja “c” e pikés | t& nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000, pra g€ kandidati (¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike giaté 10 viteve 1€ fundit nga data e kandidimit, nga
shqyrtimi i jetéshkrimit dhe t& dhénave q€ rezultojné nga aktet e administruara né dosjen ¢
kandidimit, sikurse jané korrespondenca me partité politike, Késhilli konstaton se kandidati
Shaqir Hasanaj nuk ka mbajtur pozicione drejtuese né parti politike (gjaté 10 viteve t& fundit
nga data e kandidimit). Pér rrjedhojé kandidati Shagir Hasanaj nuk gjendet né kushtet e

ndalimit té kandidimit sipas dispozitave t€ sipércituara.

60. Pér sa i pérket kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 té Kushtetutés
dhe shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra q¢ kandidati té mos keté
ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 10 viteve fe Jfundit nga data e
kandidimit, sikurse &shté parashtruar mé lart, si edhe nga jetéshkrimi dhe aktet e
administruara né dosjen e kandidimit p&r veprimtarité e tjera t¢ ushtruara, Késhilli konstaton
se kandidati Shagir Hasanaj ka ushtruar funksionin si Késhilltar juridik prané Presidentit t&
Republikés pér periudhén 26.07.2012 - 25.07.2017.



61. N& lidhje me kriterin e parashikuar né& shkronjén “d” t€ pikés 1 t& nenin 7/a t& ligjit nr.
8577/2000, qé kandidati “t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fugi®, rezulton e provuar nga shkresa nr. 5180/1 prot., daté
25.10.2019 e Késhillit t& Larté Gjygésor se:

- Z. Shagir Hasanaj me Vendimin nr. 28/1. dat¢ 20.03.1999 & Késhillit t¢ Larté té
Drejtésisé i &shté dhéné masa disiplinore “Veérejtje me paralajmérim’.

- Z. Shagir Hasanaj me Vendimin nr. 37, dat¢ 25.05.1999 € Késhillit t&¢ Larté t&
Drejtésisé i éshté dhéné masa disiplinore e “Shkarkimit nga detyra ¢ givgtarit” pér
mosparagqitje né provimin e kualifikimit profesional.

62. Pér verifikimin e kushtit t& parashikuar nga shkronja “c” e pikés 1 t& nenit 7/a t€ ligjit nr.
8577/2000, q& kandidati “t¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike
dhe té mos keté mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data
e kandidimir®, Késhilli i Emérimeve né Drejtési i éshté drejtuar institucioneve publike dhe
subjekteve private, prané t& cilave kandidati Shaqir Hasanaj ka ushtruar funksione publike
apo private. Me shkresén nr. 3795/1 prot., dat€ 05.11.2019, t& Sekretarit té Pérgjithshém t€
Institucionit t& Presidentit t& Republikés ka ardhur pérgjigja se:

«_..Zoti Shaqir Hasani ka qené¢ punonjés i Institucionit té Presidentit t¢ Republikés, ku

ka ushtruar detyrén e Késhilltarit Juridik t¢ Presidentit 1é Republikés, prej datés

26.07.2012 deri né datén 25.07.2017.

- Si¢ rezulton nga aktet e emérimit, zoti Hasangj éshié eméruar né detyrén e
Késhilltarit Juridik bazuar né nenin 30, té ligjiit nr. 8549, daté 11.11.1999 “Pér
statusin e népunésit civil” dhe nenit 8 e 14 1¢ ligjit nr. 8095, daté 21.03.1996 “Pér
shérbimin civil né Republikén e Shqipérisé”.

- Referuar bazés ligjore t¢ sipércituar, si dhe organikave bashkélidhur, zoti Hasanaj ka
gené pjesé e stafit politik prané Institucionit té Presidentit té Republikés...”.

63. N& pérgjigje té shpjegimeve t& kérkuara nga Késhilli, lidhur me periudhé&n q¢ kandidati ka
punuar si Késhilltar juridik prané Presidentit t& Republikés, si dhe né lidhje me masat
disiplinore né& ngarkim t& tij, né shkresén nr. 51 prot., daté 17.02.2020, kandidati Shaqir
Hasanaj, ka parashtruar se:

- Funksioni i késhilltarit juridik prané Presidentit té Republikés nuk mund 1é
konsiderohet si funksion politik, sipas nenit 125 pika 5 t¢ Kushtetutés dhe nenit 7/a té
ligjit nr. 8577/2000 té ndryshuar, pasi Presidenti i Republikés nuk ushtron funksione
politike apo partiake, por ushtron detyrat kushtetuese dhe ligjore si kryetari i shtetit
dhe se i ndalohet ¢ kryejé funksione dhe veprimtari politike;

- Ligji nr. 152/2013 nuk e njeh terminologjiné e funksionarit politik dhe se sipas kétij
ligjii administrata e Presidentit té Republikés konsiderohet si pjesé e administralés sé
njé institucioni 1¢ pavarur, duke shfugizuar sakaq ligjin nr. 83 00/1998 gqé ndryshoi
ligjin nr. 8095/1996;

- Ligji nr. 90/2012 parashikon se status politik kané veténm administrata e kabinetit 1é
ministrive apo 1é Késhillit t¢ Ministrave,

- Nése do ¢ interpretohej ndryshe do té pérjashioheshin nga kandidimi né Gjykatén
Kushtetuese njé kategori i gjeré e profesionistéve, duke i pamundésuar ecuriné e
karrierés pérgjaté 10 viteve;

- Funksionarét e kabinetit 1¢ Presidentit t¢é Republikés, Kryetarit 1¢ Gjykatés
Kushtetuese, Avokatit té Popullit, Prokurorit t¢ Pérgjithshém, Guvernatorit 1¢ Bankés
sé Shqipérisé, Kryetarit 1¢ Kontrollit té Larté té Shtetit elj. nuk mundel 1é
konsiderohen si funksionaré politiké, pasi asnjé nga detyrat e tyre nuk ka karakter
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politik dhe se kéto funksione nuk mund 1€ barazohen me deputetét, ministral,
Kryeministrin, zévendésministrat apo drejtorét dhe funksionarét e tyre (¢ kabinelit,
duke pasur parasysh edhe opinionin e ndérmjetém (¢ Komisionit (€ Venecias,

- Késhilli i Emérimeve né Drejtési duhet 1¢ zhatojé drejtpérdrejié Kushtetutén, pasi ajo
i imponohet dhe prevalon mbi ligjin;

- Me Vendimin nr. 100, daté 30.07.2019 Késhilli i Emérimeve né Drejtési ka
konkluduar se pozicioni i késhilltarit juridik prané Presidentit té Republikés nuk éshté
pozicion politik dhe se pér rrjedhojé nuk mundet gé té ndryshohet qasja dhe
vendimmarrja e mbajtur nga njé organ kushtetues;

- Masa disiplinore “Vérejije me paralgimérim™ nuk mundet (€ jeté e pérjetshme dhe se
me kalimin e dy viteve kjo masé nuk duhet 1é ekzistonte mé né dosje pasi éshié
parashkruar;

- Vendimi nr. 37, daté 25.05.1999 i Késhillit té Larté 1é Drejtésisé pér shkarkimin nga
detyra pér mosparagitje né provim éshié nul dhe antikushtetues, pasi Gjykata
Kushtetuese me Vendimin nr. 59, daté 05.11.1999 ka shfugizuar si antikushtetues
paragrafin e treté té nenit 48 té Ligjit nr. 8436, daté 28.12. 1998;

- Gjithashtu me Vendimin nr. 3, daté 20.02.2006 ¢ Gjykatés Kushtetuese éshié
vendosur shfugizimi i pikés 6 té nenit 42 (¢ Ligjit nr. 8436/1998, duke konkluduar se
shkaget e shkarkimit jané té parashikuara né ményré shteruese né nenin 147/6 té
Kushtetutés dhe se ligji nuk mund té parashikojé 1é tjera;

- Mosparagitja né provim ka ardhur si pasojé e pamundésisé fizike dhe shéndetésore
pér shkak té sémundjes, fakti i cili provohet népérmjet raportit mjekésor, prové e cila
nuk éshté pranuar té merret parasysh;

- Isha né pamundési 1& mbrohesha nga personat qé kané ushtruar tortura, kané dénuar
mua dhe prindérit dhe kané shkatérruar familjet mé ¢ mira né Shqipéri;

- Uné luftova né até kohé pér té ruajtur drejtésiné e pa kapur nga pushteti qé (& mos 1é
degjeneronte deri kétu sa sot 1¢ vjen turp 1é thuash jam gjyqtar,

- Kualifikimi im do t'i shérbente grupit (¢ 1¢ pérndjekurve politik, pasi kjo ngjarje do 1é
shénonte rikthimin né kété gjykaté pas 76 vjetésh té té parit individ nga ky grupim
shogéror;

- Nga largimi kolektiv i 65 gjyqtaréve njé pjesé e lyre jané kthyer dhe vazhdojné (¢
ushtrojné detyrén e gjvqiarit dhe se nuk mund t¢ mbahen dy standarde mbi kété
céshtje;

- Késhilli i Emérimeve né Drejtési duhet té vendosé lejimin e kandidimit tim.

64. N& verifikim t& kushtit t& kandidimit t& parashikuar nga pika 5 e nenit 125 t&€ Kushtetutés
dhe shkronja “c” e pikés | t& nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000, pra g€ kandidati ¢ mos keté
ushtruar funksione politike né administratén publike gjaté 1 0 viteve 1é fundit nga data ¢
kandidimit, Késhilli né votimin pér kété gjetje u nda katér vota pro konstatimit se kandidati
Shaqir Hasanaj ka ushtruar funksione politike né administratén publike (gjaté 10 viteve t&
fundit té kandidimit) dhe katér vota kundér kétij konstatimi. Pér rrjedhojé sipas parashikimit
t& pikés 44 t& Vendimit t& Késhillit t& Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté | 1.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe
t¢ Inspektorit t¢é Larté 1é Drejtésisé”, Q€ n€ ményré t& qarté parashikon se: “44. Vendimel ¢
Késhillit né lidhje me procedurén e verifikimit 1é kandidatéve merren me shumicén e votave (€
anétaréve té Késhillit gé marrin pjesé né mbledhje. Abstenimi nuk lejohet. Né rast 1€ barazisé
$é votave, kandidimi konsiderohet i lejuar”, arrihet né pérfundimin se kandidati nuk gjendet
né kushtet ¢ ndalimit té kandidimit pér sa i pérket kétij kushti.

65. N& lidhje me kushtin e parashikuar n& shkronjén “d” t&¢ pikés | (& nenit 7/a t& ligjit nr.
8577/2000, q¢ kandidati “t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkaqe disiplinore dhe té mos
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ket¢ masé disiplinore né fuqi’, rezulton e provuar nga shkresa nr. 5180/1 prot., daté
25.10.2019 e Késhillit t& Larté Gjygésor se:

. Z. Shaqir Hasanaj me Vendimin nr. 28/1. dat¢ 20.03.1999 t€ Késhillit t€ Larté té
Drejtésisé i shté dhéné masa disiplinore “Vérejtje me paralajmérim’™.

- Z. Shagir Hasanaj me Vendimin nr. 37, dat¢ 25.05.1999 t& Késhillit t€ Larté t&
Drejtésisé i &shté dhéné masa disiplinore e “Shkarkimit nga detyra e giyqtarit” pér
mosparagqitje n& provimin e kualifikimit profesional.

66. Késhilli i Emérimeve né Drejtési me shkresén nr. 715 prot., daté 08.11.2019 ka kérkuar
informacion t& métejshém prané Késhillit t& Larté Gjyqésor lidhur me gjyqtarét e shkarkuar
pér mospjesémarrje né provimin € organizuar sipas ligjit nr. 8436, daté 28.12.1998 “Per
organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipérise” (né vijim ligji nr. 8436/1998),
vendimet dhe dokumentacionin pérkatés dhe se sa prej gjyqtaréve té shkarkuar jané rikthyer
né detyré, ményrén se si jané rikthyer dhe dokumentacionin pérkatés. Késhilli i Larté
Gjyqésor ka pércjellé me shkresén nr. 5591/1 prot., daté 13.11.2019 informacionin dhe
dokumentacionin e kérkuar. Nga kéto té dhéna nuk rezulton q€ kandidati Shaqir Hasanaj t&
jeté rikthyer né detyrén e gjyqtarit dhe nuk rezulton qé vendimi i shkarkimit nga detyra ¢
keté gené objekt revokimi nga organi administrativ apo objekt shfugizimi nga Kolegjet ¢
Bashkuara té Gjykatés s& Larté (shih nenin 147 € Kushtetut€s s& pandryshuar né vitin 2016).

67. Gjithashtu, pas verifikimit t& kushteve né konsideraté € vendimit nr. 67 daté¢ 10.08.2020
t¢ Gjykatés Administrative t& Apelit, si dhe pas njoftimit t& relacionit. mé daté 20.08.2020.
kandidati Shaqir Hasanaj, ka paraqitur pérpara Késhillit aktet shkresore té pércjella nga
Késhilli i Larté Gjyqésor me shkresén nr.3776/2 daté 11/08.2020:

I. Rendi i dités s& mbledhjes plenare t& Késhillit t& Larté té Drejtésis¢ daté 18.1 1.2016;

2. Raport mbi rezultatet e shqyrtimit t& kandidatéve pér transferim/emérim né 5 (pes€) vende
vakante né Gjykatén e Rrethit Gjyqgésor Tirang, t&€ Komisionit té Shqyrtimit té¢ Kandidaturave
pér Gjyqtar;

3. Procesverbal i mbledhjes pér shqyrtimin e kandidatéve pér transferimin né | vend vakant
prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirang, t€ cilat, sikurse té& gjitha aktet e tjera shkresore, iu
nénshtruan shqyrtimit t& Késhillit.

68. Késhilli i Emérimeve né Drejtési sjell né vémendje se né kohén kur Késhilli i Larté i
Drejtésis¢ ka marré vendimin e masave disiplinore té sipér cituara, vepronte ligji nr.
8436/1998, i cili né nenin 42 parashikonte se ndaj shkeljeve disiplinore mund t€ merren
masat disiplinore si mé& poshté: vérejtje; vérejtje me paralajmérim; ulje né pagé deri né masén
25 pér gind pér njé periudhé nga 3-6 muaj; pezullim nga detyra dhe kalim né njé detyré tjetér
mé té ulét brenda gjykatés pér njé periudhé nga gjashté muaj deri n€ njé vit; transferim né njé
gjykaté tjetér; shkarkim nga detyra. N& kété ligj nuk parashikoheshin afate pér parashkrimin
dhe shuarjen ¢ masave disiplinore.

69. Ligji i mépasshém, nr. 9877, dat¢ 18.02.2008 “Pér organizimin e pushtetit giygésor n¢
Republikén e Shqgipérisé”, i cili ka shfuqizuar ligjin nr. 8436/1998, né nenin 33 kategorizonte
shkeljet disiplinore t& gjyqgtaréve né tre lloje, konkretisht shkelje t& lehta, shkelje t& rénda dhe
shkelje shumé té rénda. Pika 3 e késaj dispozite parashikonte se pér shkeljet shumé t€ rénda
disiplinore jepej masa e shkarkimit nga detyra t€ gjyqtarit. Pika 6 e késaj dispozite
parashikonte edhe afatet e parashkrimit té¢ masave disiplinore qé jepeshin pér shkeljet € rénda
dhe té& lehta t¢ disiplinés nga ana e gjyqtaréve. Kjo pjesé e dispozités parashikonte se pér
efekt t& procedimit disiplinor, masat disiplinore t€ rénda shlyhen brenda 3 vjetéve nga data e
dhénies sé tyre, né qofté se nuk &shté marré ndonjé masé tjetér disiplinore, ndérsa masat
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disiplinore t& lehta shlyhen brenda 2 vjetéve nga data e dhénies s€ tyre, né qofté se nuk €shté
marré ndonj& masé tjetér disiplinore. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, sa mé€ lart, evidenton
se masa disiplinore pér shkeljet shumé té rénda n& detyré t€ gjyqtaréve as nuk shlyheshin dhe
as nuk parashkruheshin.

70. Lidhur me masén disiplinore “Vérejtje me paralajmérim”, marré me Vendimin nr. 28/1,
daté 20.03.1999 t& Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, si¢ &shté parashtruar mé lart, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési, duke iu referuar ligjit nr. 96/2016 q¢ éshté aktualisht né& fuqi.
konstaton se masa disiplinore “vérejtje me paralajmérim™ nuk parashikohet nga legjislacioni
si masé disiplinore, por tashmé parashikohen masat disiplinore “vérejije konfidenciale™ dhe
“vérejtje publike”. Né rastin e paré ligji nuk parashikon shénimin né regjistér dhe né rastin e
dyté ligji parashikon se masa disiplinore shuhet dhe fshihet nga regjistri pas kalimit (¢ afatit
dy vjet nga data e hyrjes né fuqi t¢ masés disiplinore. Pér rrjedhoj€. bazuar né parimin ¢
ligjishmérisé, konkludohet q& masa disiplinore “vérejtie me paralagjmérim™, ¢ marré nga
KLD-ja né datén 20.03.1999 ndaj kandidatit, z. Shaqir Hasanaj, &shté shuar.

71. Né terma t& tjera, pér efekt t& zbatimit té drejté t& shkronjés “d™ t& pikés | € nenit 7/a &
ligjit nr. 8577/2000, nuk mundet t&¢ mjaftojé pér vendimmarrjen e ndalimit t& kandidimit
vetém ekzistenca e njé mase disiplinore e ndryshme nga shkarkimi, por duhet & kjo masé
disiplinore t& jeté né fuqi, q¢ do t& thoté qé t& mos jeté shfugizuar nga organi epror
administrativ, & mos jeté shfugizuar apo t& mos jet& konstatuar apo shpallur € pavlefshme
nga gjykata apo edhe t¢ mos jeté shuar sipas afateve ligjore. Né rastin konkret masa
disiplinore “Vérejtje me paralajmérim” e marré né cilésing e gjyqtarit pér z. Shaqir Hasanaj
shté dhéné né vitin 1999. Duke gené se nga momenti i dhénies sé masés e deri né momentin
¢ kandidimit kang kaluar 20 vjet, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési konkludon se masa
disiplinore “vérejtje me paralajmérim” ex lege &shté shuar dhe, pér rrjedhojé, nuk éshté né
fugi. Kjo do t& thoté se kjo masé disiplinore nuk mund t& shérbejé si pengesé pér kandidimin
e z. Shagir Hasanaj.

72. Késhilli i Emé&rimeve né Drejtési konstaton se z. Shaqir Hasanaj éshté larguar nga detyra
e gjyqtarit me masén disiplinore t& “Shkarkimit nga detyra t¢ gjyqtari”, nga Késhilli i Lart€ i
Drejtésis¢ me Vendimin nr. 37, daté 25.05.1999, i cili &shté i formés sé preré dhe
pérfundimtar. Shkak pér kété vendimmarrje &shté béré fakti se z. Shaqir Hasanaj nuk ka
marré pjesé né provimin e kualifikimit profesional, & &shté zhvilluar n€ at€ kohé, sipas nenit
48 té ligjit nr. 8436/1998.

73. Gjetjet e sipércituara jané béré objekt shqyrtimi dhe vler&simi edhe né vendimin nr. 16.
daté 17.07.2020 t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési, i cili u shfugizua me vendimin nr. 67
daté 10.08.2020 t& Gjykatés Administrative t& Apelit. N& kéto kushte dhe né& respektim t&
kiérkesave dhe konstatimeve t& Gjykatés Administrative t& Apelit, ky Késhill realizoi edhe
njéheré procedurén e verifikimit t& kushteve t& kandidatit z. Shagir Hasanaj, t€ cilin e njoftoi
né daté 19.08.2020 duke i dérguar relacionin pérfundimtar dhe gjetjet pérkatése.

74. Pas marrjes sé relacionit, mé daté 20.08.2020, kandidati Shaqir Hasanaj, ka paraqitur
pérpara Késhillit, kundérshtimet e tij dhe ka bashkélidhur disa akte shkresore t&€ marra nga
Késhilli i Larté Gjyqésor, me té cilat pretendon se masa disiplinore e shkarkimit nga detyra ¢
gjyqtarit &shté revokuar nga ana e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, prandaj ai duhet t& lejohet
t& vijoj€ kandidimin.
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75. Si 8shté théné né paragrafin e mésipérm, pér t& kundérshtuar gjetjen dhe se nuk ka mas€
disiplinore né fuqi, z. Shaqir Hasanaj paraqiti pérpara Késhillit aktet shkresore, t& cilat
mbajné vulén e K&shillit t& Larté Gjyqésor:

“1. Rendi i dités sé mbledhjes plenare té Késhillit té Larté té Drejiésisé daté 18.11.2016 (né
vijim rendi i dités);

2. Raport mbi rezultatet e shqyrtimit té kandidatéve pér transferim/emérim né 5 (pese) vende
vakante né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané, 1é Komisionit t€ Shqyrtimit 1¢ Kandidaturave
pér Gjyqtar, (né vijim Raporti);

3. Procesverbal i mbledhjes pér shqyrtimin e kandidatéve pér transferimin né I vend vakant
prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané (né vijim Proces Verbal)".

76. Késhilli evidenton, se n& dokumentet shkresore té cituara mé sipér, pasqyrohet fakti se mé
daté 18.11.2016 Késhilli i Larté i Drejtésisé né mbledhjen e datés 18.11.2016 ka pasur né
rend dite edhe shqyrtimin e kandidaturave pér gjyqgtaré né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Tirang, ku sipas aktit “Raport” vértetohet se njé prej kandidaturave ka qené edhe z. Shaqir
Hasanaj. N& lexim literal t& paragrafit ‘b’ dhe pikés 2, thuhet se “komisioni vierésoi se
kandidatét t¢ cilét plotésojné kriteret pér t'u transferuar/feméruar, por vijné nga jashté
sistemit, jané: 2. Shagir Hasani, ish gjyqtar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirané.
Komisioni vieréson se ky kandidat i plotéson kriteret pér emérimin né kété gjykaté " Ndérsa
né provén dokument “Proces Verbal”, literalisht lexohet n€ pikén 47 se: “Shagqir Hasani,
aktualisht késhilltar ligjor i Presidentit té Republikés, ish giyqtar né Gjykatén e Rrethit
Gjvgésor Tirané né periudhén 1996-1999. Ka pérfunduar studimet né Universitetin ¢
Tiranés, Fakulteti i Drejtésisé né vitet 1991-1995, me noté mesatare 9.5; me shképutje nga
puna. Vjetérsia né gjyqésor 3 vjet. Nuk ka vierésim profesional dhe etik 1é gjyqtarit sepse
vjen nga jashté sistemit. Nuk rezulton qé ndaj tij 1é jeté dhéné ndonjé masé disiplinore.
Komisioni vieréson se ky kandidat i plotéson kriteret pér emérim né kété gjykaté”. Fakti i
cituar né aktin shkresor “Proces Verbal”, se “Nuk rezulton qé ndaj tij té jeté dhéné ndonjé
masé disiplinore”, kundérshtohet térésisht nga prova dokument Vendimi nr. 37 daté
25.05.1999 t& Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, né pikén 8 t€ t& cilit qartésisht lexohet se, Shaqir
Hasani pér mosparaqitje né provimin e kualifikimit profesional, pa arsye, t€ shkarkohet nga
detyra e gjyqtarit t& Gjykatés s& Rrethit Tirang. Si¢ do t& argumentohet né paragrafét né
vijim, vendimi nr. 37, daté 25.05.1999 i Ké&shillit t¢ Lart€ t& Drejtésisé nuk &shté
kundérshtuar nga kandidati Shaqir Hasanaj dhe nuk &shté shfuqizuar nga autoriteti gjyqésor
kompetent.

77. Pérveg konstatimit té faktit se, aktet e paragitura nga kandidati, z. Shaqir Hasanaj, nuk
pasqyrojné gjendjen e faktit lidhur me masén disiplinore t& “Shkarkimit nga detyra™ vendosur
nga Késhilli i Larté i Drejtésisé me Vendimin nr. 37, daté 25.05.1999, Késhilli i Emérimeve
n& Drejtési vleréson se, sidogofté konkludimi né Raportin e Komisionit t& Shqyrtimit t&
Kandidaturave pér Gjyqtar, né Késhillin e Larté t& Drejtésisé, nuk &sht¢ referues dhe pér mé
tepér aspak detyrues pér Késhillin e Emé&rimeve né Drejtési, pasi béhet fjalé pér nj¢ Komision
qé kompetencat i ka pasur dhe ezauruar brenda atyre t&¢ dhéna me vendimin nr. 27472, daté
16.02.2011 “Pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit t& Shqyrtimit t& kandidaturave
pér Gjyqtaré”, i ndryshuar.

78. Nga ana tjetér, pretendimi i kandidatit Shaqir Hasanaj se kéto akte provojné q€ masa
disiplinore e shkarkimit t& dhéné me vendimin nr. 37, daté 25.05.1999 & Késhillit & Larté &
Drejtésisé, &shté revokuar dhe nuk &shté mé né fuqi, nuk géndron dhe vjen né kundershtim
me gjendjen faktike rezultuar nga provat e paragitura nga ana e Késhillit t& Larté Gjyg€sor
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dhe nga veté kandidati, si¢ &sht& argumentuar mé sipér, si dhe, me ligjin specifik qofté né
kohén kur &shté marré vendimi i shkarkimit ashtu edhe me ligjin aktualisht n€ fuqi.

79. Késhilli vleréson se, sipas nenit 48 n& kombinim me nenin 46 t& ligjit nr. 8436/1998 (ligji
veprues né kohén kur Késhilli i Larté i Drejtésisé ka marré vendimin nr. 37. daté 25.05.1999).
gjyqtari kur shkarkohej nga detyra pér njé nga arsyet e parashikuara n¢ Kushtetute, kishte &
drejté t& ankohej né Gjykatén e Larté brenda 10 ditéve nga njoftimi i vendimit té Késhillit t&
Larté t& Drejtésisé. Mg tej, kjo normé (neni 46 i ligjit nr. 8436/1998) parashikonte se gjykimi
i céshtjes béhej nga Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s& Lart€, duke pércaktuar késhtu edhe
organin kompetent t& kontrollit t& vendimit nr. 37, daté 25.05.1999 t& Késhillit t& Lart€ (¢
Drejtésisé.

80. Si¢ &shté théné edhe mé sipér, nga aktet e administruara nuk rezulton q& kandidati Shaqir
Hasanaj ta kété kundérshtuar vendimin nr. 37, daté 25.05.1999 té Késhillit t& Larté t&
Drejtésisé, q& ka marré masén disiplinore t& “Shkarkimit nga detyra™, sipas ligjit. Pér pasojé.
né kushtet kur nr. 37, daté 25.05.1999 t& Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, pér sa ka vendosur né
lidhje me z. Shaqir Hasanaj, nuk &shté shfugizuar nga Kolegjet e Bashkuara t& Gjykatés s€
Larté, si i vetmi organ kompetent pér shqyrtimin e ligishmérisé s¢ kétyre vendimeve (&
Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, Késhilli vleréson se kjo masé disiplinore &shté n& fuqi.

81. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, ndryshe nga sa pretendon né parashtresén e tij kandidati
Shaqir Hasanaj, vleréson se vendimi i Gjykatés Kushtetuese pér shfuqizimin e paragrafit t&
tretd t& nenit 45 t& ligjit nr. 8436/1998, nuk mundet t& p&rb&je rrethané ligjore qé t& passjellé
shfuqizimin automatik dhe ex lege t& masés disiplinore t& “shkarkimit nga detyra™ e marré
nga ana e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé pér secilin gjyqtar, cilido qofté shkaku i marrjes s&
masés disiplinore, qofté ky edhe pér shkakun e moskalimit t& provimit apo pér shkakun ¢
mosparagitjes n& provimin profesional t& zhvilluar. Megenése masa disiplinore e shkarkimit
nga detyra éshté njé masé individuale, po ashtu &sht& edhe shfuqizimi i saj.

82. Gjithashtu, referuar si ligjit t& koh&s, ligjit pasues, ashtu edhe ligjit t& sotém, i cili né
ményré eksplicite parashikon se masa disiplinore e shkarkimit nga detyra  nuk shuhet dhe
nuk fshihet nga regiistri, (pika 3 e nenit 150 t& ligjit nr. 96/2016) Késhilli i Emérimeve né
Drejtési konkludon se masa disiplinore e shkarkimit nga detyra ¢ gjyqtarit, marré me
Vendimin nr. 37, daté 25.05.1999 t& Késhillit té Larté t& Drejtésisé, pér z. Shaqir Hasanaj,
&shté né fuqi.

83. Pér sa mé sipér, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, nga provat e administruara konstaton
se z. Shaqir Hasanaj &shté larguar nga detyra e gjyqtarit me Vendimin nr. 37, daté
25.05.1999, t& Késhillit t& Larté té Drejtésisé pér shkaqe disiplinore dhe, ndaj tij ka mas€
disiplinore n& fugi, pér rrjedhojé ai nuk plotéson kushtet ligjore té parashikuara nga
shkronja “d” e pikés 1 té nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000. Pér rriedhojé sipas nenit 237
pika 3, té ligjit nr. 115/2016, z. Shaqir Hasanaj gjendet né kushtet e ndalimit té
kandidimit.

84. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe t& dhénat e
konstatuara gjaté procedurés sé verifikimit q& rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé
pérmban dosja e kandidimit, n& interpretim dhe zbatim t€ ligjit t& zbatuesh&m pér kushtet dhe
kriteret e kandidimit pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, Késhilli i Emé&rimeve né& Drejtési,
me shumicé votash, vjen n& pérfundimin se duhet € vendoset ndalimi i kandidimit té
kandidatit z. Shaqgir Hasanaj, né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese (€
shpallur nga Presidenti i Republikés mé daté 07.02.2018 dhe rishpallur mg daté 27.09.2019.
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PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 149/d t& Kushtetutgs, t& nenit 7/a € ligjit nr. 8577/2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, i
ndryshuar, t& pikés 3 t& nenit 229, t& pikés 3 t& nenit 237 € ligjit nr. 11 512016 “Pér organet e
qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, si edhe t& shkronjés “a” t& pikés 50 t€ Vendimit t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (¢ Inspektorit 1¢ Larté té
Drejtésisé”, i ndryshuar, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési, me shumic& votash,

VENDOSI:
I. Ndalimin e kandidimit t& kandidatit Shagir Hasanaj, né vendin vakant pér gjyqtar né

Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés mé daté 07.02.2018 dhe
rishpallur mé daté 27.09.2019.

2. N& zbatim t& nenit 238 t& ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Shaqir
Hasanaj.

3. Kandidati Shaqir Hasanaj ka t& drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative & Apelit, jo
mé voné se 5 dité nga dita e njoftimit t€ vendimit t€ arsyetuar.

4. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t&¢ Gjykatés s¢ Lart€, n€ pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.




MENDIM PAKICE

Né ndryshim me qéndrimin e mbajtur nga shumica e Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési né
vendimin nr. 23, daté 21.08.2020 pér ndalimin e kandidimit t€ kandidatit Shaqir Hasanaj, pér
vendin vakant t&€ gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese. vakancé e parakohshme e rishpallur nga
Presidenti i Republikés né datén 27.09.2019. né vijim parages argumentet € mia pér
géndrimin né pakicé.

Né lidhje me kriterin e parashikuar n€ shkronjén “d” t& pikés 1 t&€ nenin 7/a t& ligjit nr.
8577/2000, q& kandidati “t¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkaqge disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fugi”, Késhilli ka konstatuar se kandidati Shaqir Hasanaj &shté
larguar nga detyra e gjyqtarit pér shkage disiplinore dhe ndaj tij ka masé disiplinore né fuqi,
pér rrjedhojé ai nuk plotéson kushtin pér lejimin e kandidimit t& parashikuar nga shkronja d”
¢ pikés | t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

Nga aktet e administruara nga Késhilli, rezulton se me vendimin nr. 37, daté€ 25.05.1999 t&
Késhillit t& Larté t& Drejtésisé pér kandidatin &shté dhéné masa disiplinore e “Shkarkimit nga
detyra e gjyqtarit” pér mosparagitje né provimin e kualifikimit profesional. Ké&shilli i Larté
Gjyqésor, me shkresén nr. 5591/1 prot., daté 13.11.2019, i ka kthyer pérgjigje Késhillit t&
Emérimeve n& Drejtési né lidhje me informacionin ¢ kérkuar pér gjyqtarét e shkarkuar pér
mospjesémarrje né provimin e organizuar sipas ligjit nr. 8436, daté 28.12.1998 “‘Pér
organizimin e pushtetit gjygésor né Republikén e Shqipéris€™ (né vijim ligji nr. 8436/1998),
vendimet dhe dokumentacionin pérkatés dhe se sa prej gjyqtaréve té shkarkuar jané rikthyer
né detyré, ményrén se si jané rikthyer dhe dokumentacionin pérkatés, informacionin dhe
dokumentacionin e kérkuar dhe té paraqitur nga kandidati.

Sipas shumicés, nuk rezulton gé kandidati ta kété kundérshtuar masén disiplinore t&
“Shkarkimit nga detyra™, sipas ligjit, p&r rrjedhojé, né kushtet kur ajo nuk &éshté shfugizuar
nga Kolegjet ¢ Bashkuara t&€ Gjykatés s& Lart& si organi kompetent p&r shqyrtimin ¢
ligishmérisé s& kétyre vendimeve t& Késhillit t& Larté té Drejtésisé, ajo &shté akoma né fuqi.
Sipas shumicés, ndryshe nga sa pretendon kandidati Shaqir Hasanaj, vendimi i Gjykatés
Kushtetuese pér shfuqizimin e paragrafit t& treté t& nenit 45 t& ligjit nr. 8436/1998. nuk
mundet t& pérbé&jé rrethané ligjore qé t& passjellé shfuqgizimin automatik dhe ex /lege t&
masave disiplinore t€ marra nga ana e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé pér secilin gjyqtar, cilido
qofté shkaku i marrjes sé masés disiplinore, qofté¢ ky edhe pér shkakun e moskalimit t&
provimit apo pér shkakun e mosparaqitjes né provimin profesional t€ zhvilluar. Megenése
masa disiplinore &shté njé masé individuale, po ashtu &shté edhe shfuqizimi i saj. Po ashtu,
sipas shumicés, referuar si ligjit t& kohé&s, ligjit pasues ashtu edhe ligjit t& sotém, i cili né
ményré eksplicite parashikon se masa disiplinore e shkarkimit nga detyra nuk shuhet dhe nuk
fshihet nga regjistri, masa disiplinore e shkarkimit nga detyra e gjyqtarit, marré me Vendimin
nr. 37, daté 25.05.1999 t& Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, pérkundrejt z. Shaqir Hasanaj €shté
né fuqi, ¢cka shkakton krijimin e njé pengese ligjore pér & vijuar kandidimin e tij pér gjyqtar
né Gjykatén Kushtetuese.

Né vlerésimin tim, edhe pse €shté fakt q¢ masa disiplinore pér kandidatin Shaqir Hasanaj nuk
rezulton té jeté revokuar nga KLD-ja, nuk &shté kundérshtuar prej tij, dhe pér rrjedhojé nuk
&shté shfugizuar nga Kolegjet e Bashkuara t€ Gjykata e Larté, si organi kompetent, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési, duhej t'i kishte dhéné réndésiné e duhur jo vetém kohés s¢ gjaté té
kaluar nga dhénia e ké&saj mase dhe shkaqeve pér té cilat &shté dhéné ajo, por ¢ka éshté mé e
réndésishme, faktit q¢ me vendimin Gjykatés Kushtetuese nr. 59, daté 05.11.1999 éshté
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shfuqizuar paragrafi i treté i nenit 48 té ligjit nr. 8436/1998, i cili parashikonte shkarkimin e
gjyqtaréve g€ nuk kalonin me sukses provimin e kualifikimit profesional.

Rezulton se vendimi i Késhillit t&é Larté té Drejtésisé (KLD) pér masén e dhéné pér kandidatin
Shaqir Hasanaj &shté¢ marré pérpara vendimit € Gjykatés Kushtetuese, pér rrjedhojé, pas
shfugizimit t& normés nga Gjykata Kushtetuese, né pérputhje me parimin e fuqisé detyruese
t¢ vendimeve t& késaj Gjykate dhe efektit t¢ tyre, KLD-ja duhej t& kishte vler&suar
individualisht masat e dhé&na, pér sa kohé g€ baza ligjore pér marrjen e kétyre vendimeve nuk
ishte mé né fuqi.

Pér mé tepér, né vendimin e saj nr. 3, daté¢ 20.02.2006, Gjykata Kushtetuese, gjaté kontrollit
¢ pajtueshmérisé me Kushtetutén té pikés 6, t& nenit 42, t€ ligjit nr. 8436/1998, &shté
shprehur se, shkarkimi nga detyra i gjyqtarit, e drejta e ankimit ndaj kétij vendimi si dhe
organi q& duhet ta marré até né shqyrtim rregullohen drejtpérdrejt nga Kushtetuta. Kjo pérbén
njé garanci mé shumé pér gjyqtarét pér shkak t& funksionit q& ata kryejné dhe misionin q& u
ka ngarkuar shteti dhe shoqéria.

Bazuar né sa mé sipér, pér sa kohé qé shkaku i shkarkimit pér kandidatin Shaqir Hasanaj nuk
parashikohej shprehimisht né Kushtetuté, si dhe pér shkak t& rrethanave t&¢ veganta té késaj
¢éshtje, pra né situatén g€ norma ligjore bazé pér dhénien e masés sé shkarkimit ishte
shfugizuar si e papajtueshme me Kushtetutén, vlerésoj se edhe Ké&shilli i Emérimeve né
Drejtési duhej t& bénte njé interpretim mé & zgjeruar dhe né pajtim me dispozitat kushtetuese
dhe ligjore pér rastin e kandidatit Shaqir Hasanaj.

P&r sa mé sipér, vlerésoj se duhet t& lejohet kandidimi i z. Shaqir Hasanaj.

ZEVENDESKRYET,
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